
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 2033/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

05 декабря 2018 года                                                                                      г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

 
в отсутствие представителя ИП ..., в присутствии представителей ГБУЗ
«Детская краевая клиническая больница» МЗ КК ... и ... (доверенности в
материалах дела), в присутствии представителя департамента по
регулированию контрактной системы Краснодарского края ...
(доверенность в материалах дела), рассмотрев жалобу ИП ... (далее –
Заявитель) на действия департамента по регулированию контрактной
системы Краснодарского края (далее – Уполномоченный орган), ГБУЗ
«Детская краевая клиническая больница» МЗ КК (далее - Заказчик) при
проведении электронного аукциона: «Поставка продуктов питания (творог,
сыр)» (извещение № 0318200063918003336) в части нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует отказ в допуске на участие в электронном аукционе и
указывает, что в заявке представлены необходимые данные.

Согласно представленным пояснениям, Заказчик с доводами Заявителя не
согласен. Заявка отклонена в соответствии с требованиями аукционной
документации и Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим



выводам.

ГБУЗ «Детская краевая клиническая больница» МЗ КК проводился
электронный аукцион: «Поставка продуктов питания (творог, сыр)»
(извещение № 0318200063918003336).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 901 377,27 руб.

Согласно протоколу подведения итогов № 2440-2/0318200063918003336 от
28.11.2018 г., в соответствии с пунктами 1, 3 части 6 статьи 69 Федерального
закона заявка на участие в электронном аукционе признается не
соответствующей требованиям, установленным в позиции 25 раздела 1,
позиции 46 раздела 9 документации аукциона в электронной форме в связи с
наличием условий, установленных пунктом 3 постановления Правительства
РФ от 22.08.2016 № 832 «Об ограничениях допуска отдельных видов пищевых
продуктов, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», так как не содержит указание (декларирование) наименования
производителя пищевых продуктов, предусмотренного пунктом 3
вышеуказанного постановления. Данная заявка приравнивается к заявке, в
которой содержится предложение о поставке товаров, происходящих из
иностранного государства.

В соответствии с ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок
на участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии
или о несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на
электронной площадке.

Согласно п.1) ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе, заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае непредставления
документов и информации, которые предусмотрены частью 11 статьи 24.1,
частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

Согласно п.3) ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае,
предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в



соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 22 августа 2016 г. N 832 «Об
ограничениях допуска отдельных видов пищевых продуктов, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» установлено, что для целей
осуществления закупок отдельных видов пищевых продуктов, включенных в
перечень, заказчик отклоняет от участия в конкурентных способах
определения поставщиков все заявки (окончательные предложения) на
участие в определении поставщика (далее - заявка), содержащие
предложения о поставке пищевых продуктов, происходящих из иностранных
государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), при условии, что на участие в определении
поставщика подано не менее 2 удовлетворяющих требованиям извещения об
осуществлении закупки и (или) документации о закупке заявок, которые
одновременно:

- содержат предложения о поставке видов пищевых продуктов, являющихся
объектом закупки и включенных в перечень, страной происхождения которых
являются государства - члены Евразийского экономического союза;

- не содержат предложений о поставке одного и того же вида пищевых
продуктов одного производителя.

Согласно позиции 25 Раздела 1 аукционной документации:

 

№
позиции

РАЗДЕЛ 1 ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

25

Условия, запреты,
ограничения допуска
товаров, происходящих из
иностранного
государства или группы
иностранных государств,
работ, услуг,
соответственно
выполняемых,
оказываемых
иностранными лицами,
установленные в
соответствии со статьей
14 44-ФЗ

Установлены в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 22.08.2016 № 832 «Об
ограничениях допуска отдельных видов
пищевых продуктов, происходящих из
иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Согласно позиции 46 Раздела 9 аукционной документации:

№
позиции

 

Указание (декларирование) участником



46

Если позиция 25
содержит требования о
соответствии участника
аукциона и (или)
предлагаемых им товара,
работы или услуги
условиям, запретам и
ограничениям

Указание (декларирование) участником
наименования производителя пищевых
продуктов в произвольной форме.

При отсутствии в заявке на участие в электронном
аукционе указанных в данной позиции документов,
такая заявка приравнивается к заявке, в которой
содержится предложение о поставке товаров,
происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами.

 

Пунктом 3 Постановления Правительства РФ от 22 августа 2016 г. N 832 «Об
ограничениях допуска отдельных видов пищевых продуктов, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» установлено, Подтверждением
страны происхождения товаров (пищевых продуктов), включенных в
перечень, является указание (декларирование) участником закупки в заявке в
соответствии с Федеральным законом «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» наименования страны происхождения и производителя
пищевых продуктов, включенных в перечень. Наименование страны
происхождения товаров (пищевых продуктов) указывается в соответствии с
Общероссийским классификатором стран мира.

Заявка ИП ... не содержала указание (декларирование) наименования
производителя пищевых продуктов, что предусмотрено п.3 Постановления №
832, а содержала только указание страны производителя товара.

Таким образом, отказ в допуске заявки ИП ... не противоречит Закону о
контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП ... необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063918003336).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение



трех месяцев с даты его принятия.

 


